Дело №2-2805/2016,

материал 13/1-1272/2016

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

21 сентября 2016 года       Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Ласко О.Л., при

секретаре Вишняковой Т.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление К......... В.Н. о возмещении

расходов на оплату услуг представителя по гражданскому делу по иску К......... В.Н. к Министерству Финансов

РФ о взыскании компенсации морального вреда в результате незаконного уголовного преследования,

вынесении частного определения,

УСТАНОВИЛ:

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 09 июня 2016 года иск К......... В.Н.

удовлетворен частично. Постановлено взыскать с Министерства финансов Российской Федерации за счет

казны Российской Федерации в пользу К......... В.Н., в счет возмещения морального вреда, денежные средства

в сумме 50 000 рублей.

Решение вступило в законную силу 15 июля 2016 года.

12 августа 2016 года в суд поступило заявление К......... В.Н. о возмещении расходов на оплату услуг

представителя в размере 6 000 рублей.

К......... В.Н., его представитель Золотарев М.Ю., в судебное заседание не явились, извещена судом

надлежаще о дате, времени и месте рассмотрения заявления.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен судом надлежаще времени и месте

рассмотрения заявления, возражений не представил.

Исследовав материалы дела, суд находит заявление подлежащим удовлетворению по следующим

основаниям.

В силу положений п. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные

расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным

с рассмотрением дела, относятся/в том числе расходы на оплату услуг представителя.

В соответствии с п. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в

пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны

расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В силу п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах

применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" разумными следует

считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно

взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных

требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных

представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов,

продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Как следует из материалов дела, интересы К......... В.Н. в суде представлял ИП Золотарев М.Ю., который

осуществлял подготовку документов по делу и принимал участие в судебном заседании в качестве

представителя истца 09 июня 2016 года. Согласно представленным в адрес суда квитанциям К......... В.Н. за

представление его интересов в суде по вышеназванному делу оплатила ИП Золотареву М.Ю. сумму в размере

6 000 рублей.

С учетом требований разумности и справедливости, объема проделанной представителем работы, суд

полагает целесообразным взыскать с Министерства финансов Российской Федерации за счет казны

Российской Федерации в пользу К......... В.Н. расходы по оплате услуг представителя в полном объеме, а

именно в размере 6 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 98, 100, 104, 224-225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление К......... В.Н. удовлетворить. Взыскать с Министерства финансов Российской Федерации за

счет казны Российской Федерации в пользу К......... В.Н. расходы по оплате услуг представителя в размере 6

000 рублей.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней в апелляционную инстанцию Калининградского

областного суда путем подачи частной жалобы через Центральный районный суд горда Калининграда.

Судья Центрального районного суда г.Калининграда                                  Ласко О.Л.